125). Hâlbuki bu ifadeler tâbiünün sahabeyi zikretmeksizin ‘*kâle Resûlullah*’ demesi gibi değerlendirilmiş-

tir. Burada mevkufun ref edildiğine dair bir düşünce söz konusu değildir. Yine ‘Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797) merfû olarak nakledilmiş olabileceğini belirttiği bir rivâyeti mevkuf olarak nakletmiş ve ref sorununa işaret etmek için ‘*ürâhû merfû’an*’ ibaresini kullanmıştır’ denilmektedir (s. 123–124). (Abdullah b. el-Mübârek, *ez-Zühd*, Dâru’l-kütübîl-‘ilmiyye, Beyrut, ts. s. 384’den naklen).

Gerek bu husus, gerekse bir sahâbinin kendi görüşü ya da başka bir arkadaşının görüşü diye naklettiği bir rivâyetin bir başka sahâbiden merfû olarak nakledilmesi ref probleminin ilk kaynağının sahâbe olabileceğine işaret etmektedir. Nitekim örnekleri nadir olmakla birlikte, âlimlerimizin ref

sorunu bağlamında sahâbeyi de ref’in kaynağı olarak gösterdiği olmuştur. Meselâ Şu’be’nin (ö. 160/776), Ebû Hüreyre’yi, Kâ’b’dan (ö. 32/652) işittiği mevkuf rivâyetleri merfû, merfû rivâyetleri ise mevkuf olarak nakletmesinden dolayı tedlis yapmakla itham ettiği belirtilmiştir” (s. 132-133, Zehebî, *Siyer, Müessesetü’r-risâle*, (1985), II, 608; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, Dâru’r-reşid, Halep, ts., VIII, 97’den naklen).